Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

1 ATA DA VIGÈSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO
2 PERÍODO LEGISLATIVO, DA DECIMA SEXTA LEGISLATURA DA
3 CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN, DO
4 	DIA QUINZE DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE CINCO.

5 Ata da Vigésima Quinta Sessão Ordinária do Primeiro Período
6 Legislativo Da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal De

7 	Engenheiro Paulo De Frontin, As dezoito horas e trinta minutos do dia

8 	quinze de maio de dois mil e vinte cinco. - Compondo a Mesa Diretora
9 o Exmo. Vereador Presidente Jeferson Adriano Gomes Moreira,

10 Exma. Vereadora Vice-Presidente Rosângela de Carvalho Passos
ii  Gôda e o Exmo. Vereador Primeiro Secretário  Moises  Dos Santos
12 Rocha. Em seguida o Senhor Presidente solicita ao Secretário que
13 faça a chamada dos senhores vereadores, tendo um vereador
14 ausente, Kaio José  Balthazar  Ferreira. — Sr. Presidente solicita ao

15 	secretário que faça a leitura do expediente. — Oficio 01/25, convite de
16 lançamento para escola de capoeira, autoria Universo capoeira. -
17 Oficio 046/25, solicitação do espaço do plenário da câmara
18 municipal, autoria Secretaria Municipal Educação. — Oficio 017/25,
19 solicitação do espaço do plenário da câmara municipal para reunião
20 da rede Centro Fluminense, autoria Secretaria de Desenvolvimento.
21 Oficio 022/25, encaminha o resultado da eleição interna realizada

22 	para representante da câmara mirim, autoria Colégio Estadual Sacra

23 	Família do Tinguá. — Indicação 116/25, troca de lâmpadas queimadas
24 do bairro Túnel Doze, autoria Gabriel Lourenço. — Indicação 118/25,
25 pavimentação asfáltica da rua Maria da Glória Ferreira, no bairro:
26 Túnel Doze, autoria Gabriel Lourenço. — Indicação 171/25, solicita
27 realização de limpeza urbana na rua Olímpio Nunes no bairro: São

28 	Lourenço, autoria Gabriel Lourenço. — Indicação 191/25, solicita troc
29 das lâmpadas da iluminação publica na rua Manoel da Silva Nev
30 no bairro: Túnel Onze, autoria Gabriel Lourenço. —Indicação 193/25,

31 	solicita com urgência poda de árvore na rua José Carlos Machado no

32 	bairro: Santo Antônio, autoria Gabriel Lourenço. — Indicação 195/25,

33 	sugere alteração da nomenclatura da.secretaria municipal de Cultura

1

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

34 para Secretaria Municipal de Cultura e Juventude com a
35 reorganização administrativa e criação de novos cargos voltados a
36 juventude, autoria Gabriel Lourenço. — Indicação 196/25, instalação
37 de bebedouro refrigerado para rodoviária de Morro Azul, autoria
38 	Sandra Regina Gil. —Oficio  GP  057/25, veto parcial ao Projeto de Lei
39 006/25 de sete de fevereiro de dois mil e vinte cinco do vereador
40 Gabriel Lourenço, autoria executivo. — Projeto de Lei 007/25, LDO
41 	dois mil e vinte seis, autoria executivo. — Projeto de Lei 012/25, Plano
42 Diretor, autoria executivo. - Nada mais para o expediente. — Sr.
43 Presidente solicita ao secretário que faça a leitura da ordem do dia.
44 —Requerimento 075/25 solicita informações sobre a paralização das
45 aulas de teatro e música promovidas pela Secretaria Municipal de
46 	Cultura, autoria Gabriel Lourenço. — Nada mais para ordem do dia. —

47 	Sr. Presidente encaminha para comissão de justiça e redação final o
48 Projeto de Lei 012/25 do Plano Diretor, e o projeto de Lei 007/25,
49 dispõe do orçamento anual de dois mil e vinte seis. — Vereador
50 	Sandro Ferreira cumprimenta a todos, pede que passe o plano diretor
st 	para a comissão de serviços públicos obras urbanismo infraestrutura
52 	e transporte. — Sr. Presidente encaminha o Oficio 057/25 veto parcial
53 	para a comissão de justiça e redação final. — Coloca em discussão e

54 posterior votação o Requerimento 075/25. — Vereador Gabriel

55 Lourenço cumprimenta a todos, esse requerimento trata-se para

56 	esclarecer algumas dúvidas e entender qual o motivo da paralização

57 das aulas. — Sr. Presidente, os vereadores que aprovam o

58 requerimento 075/25 permaneçam como estão, aprovado por

59 unanimidade. - Sr. Presidente pede atenção na LDO. — Sr.

60 Presidente franqueia a palavra ao vereador Gabriel Lourenço, que

61 parabeniza os vereadores mirim e o deputado estadual juvenil q

62 	foram eleitos em seguida entrega a IT1000. - Vereador Jorge  Vile

63 	cumprimenta a todos, ressalta o trabalho do Sr. Ranunfo e fala sobre

64 	novas operações da policia militar no município visando a segurança

65 de todos. Parabeniza o Secretário de saúde em relação ao

66 	dinamismo dele. — Vereador Vinicius Nora cita o secretário de saúde

e

2

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

67 e diz ser um cara técnico apolitico e bem-intencionado. — Vereador

68 	Gabriel Lourenço entrega moção ao João Vitor que acabou de chegar
69 na casa. — Sr. Presidente parabeniza os jovens pela moção aos
70 deputados juvenil. Pede que coloque em pdf 	no grupo dos
71 	vereadores a LDO e o Plano Diretor. Convida a todos os vereadores

72 para participar do café que estarão proporcionando aos vereadores

73 e deputados mirim eleitos na sexta feira as 10 horas da manhã. — Sr.

74 	Presidente Jeferson Gomes Moreira agradece a todos. Não havendo

75 mais nada, deu por encerrada a sessão pedindo uma saudação ao

76 Pavilhão Nacional.

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

JEF4. ADRIANO GOMES MOREIRA

\ 	PRESIDENTE

ROSANGELA DE C V 0 PASSOS Gs5DA

VICE- PRESIDENTE

MOISÉS DOS SANTOS ROCHA

PRIMEIRO SECRETARIO

3

	Page 1
	Page 2
	Page 3